circo, sed omnibus locis, quibus mentio de adventu Servatoris fit, orationem Apostoli videbis ita compositam, ut facile statuas Eum credidisse, Iesum fore, cum in vivis adhuc eset, testem splendidissimi illius phænomeni (Phil. III: 20. I Cor. XV: 51, 52. I Tim. VI: 14. II Tim. IV: 18. Tit. II: 13.) a). — Epistola prior ad Thessalonenses vestigia & documenta ejus rei prodit æque existentia atque multa (I: 10. II: 19. III: 13. IV: 15 sqq. V: 1 — 23). Quæ vero in contrarium sententiam in Epistola posteriori ad eandem ecclesiam proleta, deprehendere sibi visi sunt interpres ceteroquin haud contemnendi, magis lubrico videntur superstructa argumento, quam ut de mutata sentiendi ratione Apostoli, nostro quidem judicio, constanter & utique ratum sibi & persuasum habentis: se vitæ superstitem Messiani regni cito citius inau- gurandi civem evasurum, nobis persuadeatur.

Negari non potest, hanc esse humanæ naturæ indolem, ut vix ullam felicitatem sine calamitatibus prægressis vel atrocioribus, sperare soleant imbecilli mortales, post tristia fata & infortunia, nubes demum atras esse dispulsandas, salutisque auroram exorturam, vel insperatam, sibi plerumque spondentes. Si non credamus Panum in Messianæ periodi exordio proprius definiendo ad hanc humanæ naturæ congenitam vim se accommodasse, salutem Judaicæ vetustatis testimonia, oraculaque a viris Summi Numinis spiritu afflatis profeta, hac in re illustranda conspicua, eum ante oculos habuisse, necesse est statuamus. Cum vero nulla oracula illis, que Danielis ferunt nomen majorem in Judeos habuisse videantur vim ad ideas hujus gentis populares de Messia formandas &

a) Quæ ad loca sedulo consulendi sunt J. B. Koppius, una cum reliquis qui continuarunt ejus opus: *Novum Testamentum perpetua annotatione illustratum*.

— 4 —

sanciendas, primum est judicatu, ista vaticinia Paulo etiam fuisse obversata cum Thesalonicensem ecclesiam de illo omni hominum generi vel felici vel fatali die certiores facere conatur. Immo ipse Servator in eadem jam materie tractanda ad eadem loca, signaque in illis commemorata, solennem suam Parusiam p̄̄greditura vult allegatos Discipulos harum verum cognoscendarum cupidos (Matth. XXIV. XXV. Marc. XIII. Luc. XXI: 5 — 36. Dan. II: 44. VII: 26. 27. XII: 1.) b). Quod si ita est, a nobis impetrare haud possumus, ut Paulum sibi contraria tradere, atque tempus ultra quod victurum se firmiter sperabat in epistola alia, ad eandem ecclesiam misit, attentionem lectorum ab ipso facto in signa eventum futurum prænunciatura vertendi gratia longius differre voluisse censeamus. Ad quod accedit, Apostolum in epistolis seniori aetate, vel saltim longe post illas ad Thesalonenses dicitas, haud obscure prodere spem te in vivis recepturum sibi lætissimum Messiae diem (I. Cor. I: 7. II. Tim. I. 8.).

Mentione jam de signis hisce ultimi fati præviis injecta, rei ulterius exponendæ, occasione scilicet ex epistola, quam saepius laudavimus, hausta, inhærere luet. Haud quidem est infinitandum Ven. KOPPUM non minus in notis has epistolas illustrantibus, quam excursibus his adjectis, pro more suo, non nisi exilem racemationem aliis post se reliquisse interpretibus. At ista ejus sententia, Paulum hac in re ad speciale quoddam oraculum, perditum jam sed suis æqualibus notum & acceptum, respexitque seque accommodasse, auctoritate non magis firma videtur fundata, quam quod meræ hypotheseos

no.

b) Haud prætereunda sunt que obseruat H. E. G. PAULUS Philologisch-Krit. Histor.-Commentar über d. Neue Testament. Edit. J. P. 40, sqq. Th. III, p. 372, sqq. & Comment. ad h. l.

nomine venire debeat. Vates enim jam ab antiquissima aetate, tantum non omnes, de Mesliano ævo oracula proferentes in signis ejusmodi hoc idem præceuntibus definiendis, aut de illis præmonendis deprehenduntur occupati. Verum enim vero, neque illi tanto vetustatis amore suere coirepti, ut omnia ad antiquissimam suam historiam referrent, multo minus (quod male seduli senioris ævi Judæi fecerunt) ita tigna ad numerum plagarum Ægyptiacarum formarent c); nec Paulus popularium suorum itulitiae eo usque indulsisse est censendus, ut eandem totam quantam adoptaret suamque redderet. Loquitur quidem is (II. Thes. II: 7.) de *ανομίᾳ* suo jam tempore *εργυματη*, immo de *αὐθεντῷ της αμαρτίας*, qui mundum ante *αποκλυψόντος Ιησού Χριστοῦ* insigni modo vexaturus esset, neque diem illum splendidissimum prius illuxurum, quam e medio tolleretur ille *αυτικεφενός*, ὁ ο πορειας, ο Ιησος, *αναλωτει το πνευματι το σοματος αυτος* (עַשׂ וְמֹתָה יְמִינָה שְׁפֵתָה וְמֹתָה יְמִינָה Jel. XI: 4.) d). At quem admodum in toto loco oratio Apostoli est Propheticæ similis & quidem prosopopoëtica, sic Paulum sub persona *αρρωτος πατεχοντος* neque se ipsum, ut KOPPIO e) placet, nec quendam alium singularem hominem cogitasse putamus, sed in genere, respectu ad certum sive hominem quendam sive temporis momentum habito nullo,

sibi

e) Testimonia hujus rei adserit EISENMENGER luculentissima, longiora tamen quam que denuo inscripsi mereantur. Qui eorum probandæ vim examinare velit, adeat Ejusdem *Entdecktes Judenthum* Th. II. p. 791. sqq. quibus cum cfr L. BERTHOLDT *Christologia Judæorum Jesu Apostolorumque aetate* p. 43. sqq.

d) Cfr J. GERHARDI *Lec. Theol. Edit. COTTE Tom. XIX.* p. 254. sqq.

e) N. Test. ad h. l. nec non Exc. II. ad Ep. ad Thes, in quo plures & ipse protulit & castigavit hypotheses.

fibi ratum duxisse non posse ista omnia de quibus primitiam suam *εν Χριστῷ*, ecclesiam niasirum Thesalonicae ab ipso plantatam, edocere voluit antea locum obtinere, quam *ανοίκει* illa, cuius initia se jam super vixisse credebat, totum pervaigeretur orbem atque finem demum omnium prænunciaret rerum humanarum, ipsa quoque simul e medio tolleretur. Etenim tamquam Noachico tempore omnia bonorum molimina fuere incasla, sic fructanea ævi quoque Mesiani in limine forent omnia proborum studia, quando vero eo processissent malorum farragines, ut nihil tuperesset inexperti, jam *εν Θεῷ* & veluti fur noctu irrumpens incideret liberatio. Quæ omnia inter se composita satis probant Apostolum neque voluisse, nec potuisse quidem, aliquid certi de temporis momento, quo ingrueret solennis inauguratio regni, certo certius sperati, definire. Sat fuit innuisse illam subito & inopinato exsituram; qui scilicet acer fuit stimulus Christianos ad diligentius officiorum observandorum studium excitans, ne imparatos, ut stultas virgines, oleum in lampadibus non habentes suis, reperiret adveniens sponsus. Potuit quidem fieri, ut tempus illud longius proferretur, quam selecti Religionis confesores optarent; quod tamen non fregit Apostoli spem fese vivum derelictum *αὐτὰ σὺν αὐτοῖς (σωτὶ) αερπαγησόμας εν γεφελαις εἰς απαντήσω τε κυρίας εἰς αερα.*

Sed neque pompa, qua hæc *παρέστα* conspicua depingitur, est reticenda. Jam primum omnium constat, Pauli descriptionem hac in parte, si alias, lapere orientalismum. Fingitur enim Apostolo Poëtarum more, Summi Numinis apparitiones describentium, ille adventus Mesiae, sicuti Regis cujusdam terrestris victoris & triumphantis, suo ovante exercitu comitati, angelorum choro stipati ingenti, tubis manibus tenuientium & clangentium (I. Cor. XV: 52. I. Thes. IV: 16. I. Thes. II.

II. Thes. I: 7.) f). Quid stricte veri quidque figurati his insit, non cito explicatur ingenium humanum. Difficile quidem & arduum est ipsius Dei, Eiusve vices sustinentis & Internunciū apparitionem modo exponere digno. Atque quod una ætas, unave regio ad suam sentiendi rationem & mores suos probat, id altera utpote vel infantile vel omnino indignum ridet & spernit. Quæ si nōdeste semper cogitascent homines, nec se cupidine turpi profana & divina cuncta permiscendi abripi passi fuissent, profecto plurimi, copia orientales præprimis imagines poëticas rite percipiendi & aestimandi desituti, non effudissent dira dicteria in res, quæ ab aliis non habentur tantum, sed revera sunt sanctissimæ. Quod demum cunque igitur judicium de his, ab omni experientia remotis, feratur, ingenue fateamur necesse est, & Apostolum & generatim omnes Sacros Scriptores viam, qua Summum Numen, celitudinem quamvis imbecillis mortalibus unquam percipiendam longe superans, veluti in conspectum humanum ducerent, dignissimam, si vel ad humanum provocentur forum, iniisse. Namque splendidissima Orientalium Regum pompa & Majestate, quam celsorem nobis excogitare valebimus gloriam? Quando itaque nobilissima ista usus sit imagine, adventum Messie delineaturus Apostolus, iis, quæ jure postulari potuerint, tatisfecisse existimandus est.